АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.10.2023                                                                                                       № 577
с. Волчиха

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в соответствии с экстренным предупреждением об угрозе чрезвычайной ситуации на 07-09 октября 2023 года от 06.10.2023 о высоком классе пожарной опасности на территории Волчихинского района и увеличением количества возгораний  постановляет:
1. Ввести с 06.10.2023 до особого указания режим повышенной готовности для органов управления и сил Волчихинского районного звена Алтайской территориальной подсистемы РСЧС в границах Волчихинского района.
2. Организовать работу межведомственной комиссии по контролю за выполнением мероприятий по профилактике пожаров в границах района и обеспечить своевременное принятие необходимых мер реагирования в зависимости от оперативной обстановки в составе:

председатель комиссии: заведующий отделом по делам ГОЧС и МР Администрации района Сикорский Э.В.;
члены комиссии:

начальник отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Волчихинскому лесничеству Голубцов А.С. (по согласованию);
начальник ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Волчихинскому району Селезнев Е.Н. (по согласованию);

зам. начальника 67 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю Веретенников А.Н. (по согласованию).
3. Заведующему отделом по делам ГОЧС и МР Администрации района Сикорскому Э.В. в течение действия режима повышенной готовности:

- осуществлять сбор и оперативное привлечение при необходимости сил и средств районного звена ТП РСЧС на ликвидацию угрозы возникновения ЧС и в границах района;
- для проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ провести уточнение имеющихся сил и средств районного звена ТП РСЧС, наличие финансовых и материальных ресурсов.
4. Главам Администраций сельсоветов района:

- организовать оповещение и информирование населения о введении режима повышенной готовности и мерах, обеспечивающих безопасность населения;
- организовать выполнение необходимых мероприятий по профилактике пожаров и обеспечить своевременное принятие необходимых мер реагирования в зависимости от оперативной обстановки;

- организовать мониторинг пожарной опасности, своевременное обнаружение и ликвидацию лесных, степных и лесостепных пожаров с привлечением сил и средств МЧС (по согласованию) и лиц, использующих земельные и лесные участки, принимать исчерпывающие меры к недопущению перехода лесных, степных и лесостепных пожаров на населенные пункты;

- обеспечить своевременное информирование органов оперативного реагирования о случаях возникновения и угрозы распространения обширных пожаров и сельскохозяйственных палов, о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории района;

- в случае ухудшения пожарной обстановки незамедлительно принимать решения о вводе на подведомственной территории особого противопожарного режима (режима чрезвычайной ситуации).

5. Руководителям аварийно-спасательных формирований района обеспечить готовность имеющихся формирований к действию по предназначению.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И.О. главы района                                                                                   А.И. Авцинов
О переводе Волчихинского районного звена ТП РСЧС в режим повышенной готовности